
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - DEMOGRAFICI - SOCIO ASSISTENZIALI E

ALLOGGI POPOLARI ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 140 DEL 31-01-2024

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SERVIZIO DI POLIZZA ASSICURATIVA R.T.C. E
POLIZZA INFORTUNIO PER I SOGGETTI BENEFICIARI NEL PROGETTO SEIS, RELATIVO AL PIANO DI
ZONA 2013/2015.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
(Istruttore Amministrativo Dott.ssa Anna Marrone)

 
 Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’o
rganizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozion
e della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi;

 

RICHIAMATE:

- la Determinazione Dirigenziale n. 93 del 22/06/2020 avente ad oggetto: "Procedura negoziata, ai
sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, tramite richiesta di preventivo ad
Assicurazioni, per l'affidamento del servizio per la stipula di una polizza assicurativa R.C.T. e Polizza
Infortunio per n. 493soggetti da utilizzare nel progetto Sostegno Economico per l'Inclusione Sociale
(S.E.I.S.) relativo al Piano di Zona per la durata di tre anni. Presa d'atto gara deserta e determina di
affidamento diretto.", con la quale è stato affidato il servizio di polizze assicurative di «Responsabil
ità Civile verso Terzi» e «Polizza Infortunio» per i soggetti da utilizzare nei 3 programmi di lavoro,
relativi ai progetti di Sostegno Economico per l’Inclusione Sociale (S.E.I.S.);

- la Determinazione Dirigenziale n. 94 del 23/06/2020, avente ad oggetto: "Modifica ed integrazione det
ermina dirigenziale n. 93 del 22/06/2020".

- la Determinazione Dirigenziale n. 173 del 24/11/2023, avente ad oggetto: "Servizio di polizza
assicurativa R.T.C. e polizza infortunio per i soggetti da impiegare nel progetto SEIS, relativo al Piano
di zona per la durata di anni tre. Modifica ed integrazione determinazione n. 894 del 23/06/2020", con la
quale è stato rideterminato l'impegno assunto al capitolo 9710.25, da € 19.720,00 ad € 9.198,00

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 140 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



RILEVATO che, a seguito della rimodulazione del progetto SEIS, il servizio di assicurazione è stato
rideterminato e ricalcolato per n. 73 soggetti da utilizzare per tre annualità, per un totale complessivo
di n 219 beneficiari;

VISTA la nota indirizzata  alla UNIPOL-SAI Spa avente prot. n. 47554 dell'11/09/2023, con cui è stato
richiesto l'aggiornamento delle coperture assicurative affidate con la superiore determinazione n. 173
del 24/11/2023, ricalcolando l'importo per i beneficiari da utilizzare nelle tre annualità e precisamente
da 493 a n. 219;

DATO ATTO che con nota acquisita al prot. n. 49088 del 19/09/2023 la UnipolSai Spa ha riscontrato
positivamente la proposta dell'Ente ed ha comunicato nuovo premio annuo ricalcolato per i n. 73
lavoratori è di € 3.066,00, per complessivi € 9.198,00 riferito a tre annualità;

VISTE le seguenti polizze:

- Polizza Infortuni n. 198038251 del 06/12/2023 di € 2.044,00, agli atti d'ufficio;

- Polizza Responsabilità civile rischi Diversi n. 198038037 del 05/12/2023 di € 1.022,00, agli atti
d'ufficio;

ATTESTATO che il servizio di cui sopra è in corso di svolgimento e la copertura assicurativa deve
essere attiva;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva on line emesso dall'INAIL numero di protocollo
INAIL_40664728 del 07/10/2023, con scadenza validità 04/02/2024, dal quale si rileva che la società
suindicata risulta regolare con i versamenti INPS e INAIL;

VERIFICATO su ANAC, in data 11/01/2024, che sulla suddetta ditta non sono state rilevate
annotazioni;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ex A.V.C.P., Autorità della Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture),
tramite procedura informatica, il seguente codice Smart CIG: ZEC2D66977.

ACQUISITA al protocollo al n. 66984 del 06/12/2023, la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle
leggi n. 136/2010 e 217/2010 e s.m.i., agli atti d'ufficio;

VISTA l'e-mail trasmessa dall’Ufficio Tributi, acquisita al prot. n. 3811 del 17/01/2024, con la quale
comunica che la summenzionata ditta, è in regola con il pagamento dei tributi locali in questo Comune,
agli atti d'uffcio;
DATO ATTO che:
-  le superiori somme sono state trasferite dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali,
pari a euro 328.604,00, relative alla Piano di zona 2013/2015;
- che per la realizzazione della presente programmazione nessun onere economico grava sui Bilanci dei
Comuni del Distretto D54 e le somme sono totalmente a carico del Piano di Zona 2013/2015, trovano
capienza nel capitolo 9710.25 al codice di Bilancio 12.07.1.103;

- che le somme sono state impegnate al capitolo 9710.25, giusta impegno n. 2829/2017.

ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa
e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) D. L. n. 78/2009);

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/
2000;

VISTI/E:
-              L.241/90;
-              L. 328/2000;
-              la L.R. n. 48/91;

-             il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 140 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



2000, n.267 e s.m.i, in particolare, gli articoli 107, 163, 183 e 192 e 250;
-              la L. R. n. 30/2000;
-              il D.Lgs. n. 165/2001;
-              l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-              lo Statuto comunale;
-              il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-              il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda inserita nel Piano
di Auditing 2022/2024;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

ATTESO che con Determinazione sindacale n. 46 del 29/12/2023 è stato conferito l’incarico del
Responsabile della II Direzione Organizzativa – Servizi al Cittadino al Dott. Simone Marcello Caradonna;

PROPONE

Per quanto esposto in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto
LIQUIDARE E PAGARE il servizio di polizze assicurative, alla “Società di Assicurazioni. Unipol-SAI
SpA” - Agenzia di Castelvetrano di Catalano G. e Montalto M. Snc P.I. 02636900818 con sede in Castelvetra
no Via Giovanni Gentile n. 78/80, inerenti la responsabilità Civile verso Terzi» e «Polizza Infortunio» per i
soggetti da utilizzare nel programmi di lavoro, relativo al progetto di Sostegno Economico per l’Inclusione
Sociale (S.E.I.S), per l'importo complessivo di € 3.066,00, di cui € 2.044,00, quale Polizza Infortuni, ed € 1.02
2,00, quale Polizza Responsabilità Civile e Rischi diversi, entrambe per n. 73 soggetti.

DARE ATTO che:
-  le superiori somme sono state trasferite dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali,
pari a euro 328.604,00, relative alla Piano di zona 2013/2015;
- che per la realizzazione della presente programmazione nessun onere economico grava sui Bilanci dei
Comuni del Distretto D54 e le somme sono totalmente a carico del Piano di Zona 2013/2015,  trovano
capienza nel capitolo 9710.25 al codice di Bilancio 12.07.1.103.

DARE ATTO che le somme sono state impegnate al capitolo 9710.25, giusta impegno n. 2829/2017.

AUTORIZZARE il Servizio Finanziario ad emettere conforme mandato di pagamento di € 3.066,00, in
favore della suddetta Assicurazione con bonifico bancario sul conto corrente i cui dati identificativi sono
riportati nella dichiarazione resa ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari),
agli atti di ufficio.

ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria dell’Ente.

TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell’area finanziaria per gli
adempimenti di propria competenza e alla suddetta ditta affidataria tramite la seguente Pec: 2676 @
pec.agenzie.unipolassicurazioni.it, ai fini di notifica della presente determinazione.

DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line del Comune
di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.
 

                                                                           Il Responsabile dell'Istruttoria
                                                                       F.to Dott.ssa Anna Marrone

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 140 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 
Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del proced
imento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Richiamata la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 con la quale è stato conferito, l’incarico
di Responsabile della II Direzione al Dott. Marcello Simone Caradonna;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;

 

DETERMINA

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra, così come formulata;

TRASMETTERE il presente atto al Responsabile della VII Direzione Organizzativa e Servizi
Finanziari, per gli adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. 267/2000;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente;

PUBBLICARE il presente Atto all’Albo Pretorio on-line.                        
 
 

Il Responsabile della II Direzione Organizzativa
    F.to  Avv. Simone Marcello Caradonna
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 140 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 31-01-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 140 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


